
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A  NR. 17
din 30.    04.    2025

privind : acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuti, în cuantum de  
2000 lei/nou-născut.

_____________________________________________________________________________________
INITIATOR : Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei Foltesti, judetul Galati .
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului ____ din 24.04.2025.

Consiliul local al comunei Foltesti, intrunit in sedinta ordinara din data de 
30.04.2025.

Avand in vedere Referatul de aprobare a dlui Moraru Laurentiu Gigi - primarul
comunei Foltesti, judetul Galati, inregistrata sub nr. ____/24.04.2025.

Avand in  vedere  Raportul  de  specialitate  al  compartimentului  de  resort  din
cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului,  inregistrat  sub  nr.  ___  din  24.04.
2025.

Avand in vedere Avizele comisiilor de specialitate .
Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Comunei

Foltești,  nr.  8  din  20.03.2025 privind  aprobarea  bugetului  local  al  unității
administrativ-teritoriale Foltești pentru anul 2025;

În conformitate cu prevederile art. 258, alin.(3),art. 263 i art. 487 din Legea ș
nr. 287/2009 privind Codul Civil;

În baza prevederilor art. 2, alin.(1),art. 3, alin.(1), alin. (2)  și art. 5, lit. m) din
Legea Asistenței Sociale, nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare;

In virtutea prevederilor art. 2, art .9, alin. (2)și art. 36, alin. (2), din Legea nr.
272/2004,  privind  protecția  și  promovarea  drepturilor  copilului,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare;

Sub imperiul prevederilor art. 84, art. 87, art. 88, art. 96, art. 105, alin.(1), art.
106 și art.110, alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul Administrativ;

În  scopul  asigurării  dreptului  fiecărui  copil  la  supraviețuire,  dezvoltare  și
protecție, precum și în scopul creării unor servicii sociale care să stimuleze natalitatea
și combaterea sărăciei;



În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. b) coroborate cu
prevederile  art.  139,  alin.  (3),  lit.  a)  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.
57/2019 privind Codul administrativ;

H O T A R A S T E    :

Art.1. – Se aproba acordarea unui stimulent financiaru pentru nou – nascuti,
in cuantum de 2000 lei/nou nascut.

Art.2. – Se aproba metodologia pentru acordarea stimulentului pentru nou –
nascuti, prevazuta in anexa nr. 1, parte integranta din prezenta hotarare. 

 Art.3. – Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza dl.
Moraru  Laurentiu  –  Gigi,  primarul  comunei  Foltesti,  judetul  Galati,  ordonator
principal de credite, Compartimentul Servicii de Asistenta Sociala, Autoritate Tutelara
si Medicala Comunitara si Compartimentul financiar - contabil, impozite si taxe din
cadrul UAT Comuna Foltesti, judetul Galati.

Art.4. -  Prezenta  hotarare  va  fi  transmisa  Institutiei  Prefectului  -  judetul
Galati, va fi facuta publica prin grija secretarului comunei Foltesti prin afisare.

PRESEDINTE   DE   SEDINTA,
 Mihaela Gabriela BUDESCU                         CONTRASEMNEAZA,
                                                      SECRETAR GENERAL COMUNA FOLTESTI,
                                                                    Marian   CILICHIDREANU


